
Edição 04 de 2018 Abril de 2018www.silvajardim.rj.gov.br Pág. 1

PORTARIA N.º 226/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município e tendo vista o disposto nos incisos 1º e 2º do artigo 181 e 
artigo 195, 196, 197 e 198 da ei Complementar nº 17/98, com com suas 
alterações posteriores e Portaria nº 034/17, que delega competência,
RESOLVE
Designar os servidores LÉA CÂNDIDA VALVERDE DE REZENDE, CRM 
nº 52.28853-6, matrícula nº 1.301/3, GENILSON DO NASCIMENTO BO-
ECHAT, CRM nº 52.64149-9, matrícula nº 717/1 e MARCO ANTONIO PE-
REIRA LEITE, CRM nº 52.2859-0, matrícula nº 4972/7, GLAUCIA REGINA 
PEROZO FERREIRA, CRM nº 52.53297-1, matrícula nº 764-1 e RODRI-
GO NUNES COUTINHO, CRM nº 52.78173-8, matrícula nº 3.312-0, para 
a partir de 12 de fevereiro do corrente ano, constituírem Junta Médica 
Oficial, devendo estes atuarem nos termos do Decreto nº 1.156, de 25 de 
Junho de 2009, tornando sem efeito a Portaria nº 322/17, a partir da desta 
data, conforme Procedimento Administrativo nº 3.174/187.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 227/2018

O Prefeito Municipal de Silva  Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
R E S O L V E
Conceder à servidora LETÍCIA DE SOUZA RODRIGUES MENDES, Pro-
fessor Docente II – Educalção Infantil, matrícula 4.913/4, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) anos, 
a partir de 12 de Abril do corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei Com-
plementar nº 17, de 22 de Janeiro de 1998, conforme decidido no Procedi-
mento Administrativo nº 2.470, de 12 de Março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA  Nº 228/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
R E S O L V  E,
Designar a servidora ROSINETE VIVIANI, Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, matrícula nº 2.931/9, para responder pela Divisão de Tributação da 
Secretaria Municipal de Fazenda, em substituição ao titular que entrará em 
gozo de férias no período de 02 de Abril à 01 de Maio de 2018, conforme 
Procedimento Administrativo nº 2.971/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 229/2018.

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
RESOLVE,
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

de Seleção Pública dos Professores Auxiliares Voluntários do Programa 
Mais Alfabetização, com a finalidade de coordenar o processo seletivo nas 
etapas inscrições, classificatórias e eliminatórias, orientada pela Portaria 
Ministerial nº 04, de 04 de janeiro de 2018 e nº 142, de 22 de fevereiro de 
2018:
Letícia Nara Cesar Capistrano
Alberto José da Silveira
Maria Isabel Corrêa da Costa Brum
Elizete Ferreira Quintanilha
Regina Siqueira Motta Moreira
Oséas Barboza Gomes do Nascimento
Rondinelly da Conceição
Nilzete Pinheiro da Silva Rocha
Julcilene Cler Caldas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 04 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 230/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear CARLOS HENRIQUE CONCEIÇÃO BASTOS, partir de 02 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Di-
visão Transporte, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor, 
símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 231/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear SIMONE PENCO GUIMARÃES, partir de 02 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Serviço 
Social, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-
cia Social, ficando exonerada do cargo em comissão de Diretor da Divisão 
de Saúde Coletiva, símbolo DAS 103-3, a partir da mesma data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 232/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
 R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, SILVIA ANTONIA DA 
SILVA, matrícula nº 1.429/0, para exercer a Função Gratificada de Coorde-
nador de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – símbolo DAI 201-1, 
da Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.



Edição 04 de 2018 Abril de 2018www.silvajardim.rj.gov.br Pág. 2

THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 233/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, NILCILENE SIQUEI-
RA MARTINS, matrícula nº 2.839/8, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Serviço de Nutrição Dietética – símbolo DAI 201-1, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 234/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, MARIA JOSÉ MO-
RAES DA COSTA PEIXOTO, matrícula nº 1.435/4, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador de Serviço de Laboratório de Análises Clíni-
cas – símbolo DAI 201-1, da Secretaria Municipal de Saúde e Assitência 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 235/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, MARCIA SIMONE 
GOMES ABRAHÃO VIEIRA, matrícula nº 3.377/4, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador de Serviço de Ambulatório – símbolo DAI 201-
1, da Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 236/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, RAFAELA DE MORA-
ES PINTO LEITE, matrícula nº 2.748/0, para exercer a Função Gratificada 
de Coordenador de Serviço de Enfermagem – símbolo DAI 201-1, da Se-
cretaria Municipal de Saúde e Assitência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 237/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, MARIA INÊS ANTU-
NES MAGALHÃES, matrícula nº 2.045/1, para exercer a Função Gratifica-
da de Coordenador de Serviço de Almoxarifado – símbolo DAI 201-1, da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 238/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
 R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, MARINEIVA CARDO-
SO, matrícula nº 1.073/1, para exercer a Função Gratificada de Coordena-
dor de Serviço de Secretária Executiva – símbolo DAI 201-1, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assitência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 239/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
 R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, ANA LÚCIA FERREI-
RA MACHADO DA SILVA, matrícula nº 2.894/0, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador de Serviço de Ouvidoria – símbolo DAI 201-1, 
da Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 240/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria n,º 034/17, que delega 
competência,
 R  E  S  O L  V  E
Designar, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, NILDO JULIÃO DE 
SOUZA, matrícula nº 2.057/5, para exercer a Função Gratificada de Co-
ordenador de Serviço de Fisioterapia – símbolo DAI 201-1, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assitência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 241/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear RENATA ALMEIDA MARTINS, partir de 02 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Superintendente Executiva da 
Rede de Artenção Psicossocial, símbolo DAS 113-1, da Secretaria Munici-
pal de Saúde e Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 242/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear BRUNA DOS SANTOS SOUZA, partir de 02 de Abril do corrente 



Edição 04 de 2018 Abril de 2018www.silvajardim.rj.gov.br Pág. 3

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Março de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 243/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear CLÁUDIA SILVA COSTA, partir de 02 de Abril do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 244/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear ANA RANGEL, partir de 02 de Abril do corrente ano, para exercer 
o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 245/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Tornar pública a aprovação na avaliação especial de desempenho dos 
GUARDAS MUNICIPAIS abaixo relacionados, lotados na Secretaria Muni-
cipal de Segurança Pública:
NOME    MATRÍCULA
Alessandro Guimarães Oliveira 5.241-8
Alexandra Souza Coutinho  5.583-2
Alexandre Martins Oliveira  5.587-5
Anderson Luiz Santana Lima  5.619-7
André Reinozo Ramalho  5.551-4
Carla Maria da Silva Schueler  5.594-8
Cristiano Cacheiro Mahia  4.948-4
Edson Monteiro Fagundes  4.942-5
Elaine Carvalho Bezerra  5.610-3
Elias Silva Leres   5.585-9
Felipe Dias Barbosa  5.566-2
João Paulo Conceição Cunha  5.549-2
Jorge Elias Bruno da Costa  5.581-6
José Clóvis Viana Junior  5.582-4
José Ricardo Marques Silva  5.540-9
Leandro Fonseca Rosa Azevedo 5.602-2
Lilian Stellet Maciel Pereira  5.586-7
Luciana da Silveira Toledo  4.946-8
Márcio Cleiton Silva de Araújo  3.417-7
Márcio da Silva Carvalho  5.611-1
Márcio Francisco dos Santos Cunha 5.553-0
Márcio Luis de Moura Macedo  4.947-6
Marcos Paulo Lisboa de Almeida 4.394-0
Mario Jaison Liberato Caldas  5.542-5
Nelson Pacheco de Andrade Filho 4.949-2
Nivaldo da Silva Goulart Junior 5.537-9
Palloly Novaes Coutinho  5.556-5
Paulo Roberto Alves  5.580-8
Priscila Duarte Cardoso  5.604-9
Rafael Amaral Labre  5.639-1

Rafael Francisco Alves Ferreira 5.538-7
Raquel Carlos Dutra Castanheira 5.568-9
Rodrigo da Costa Santana  5.539-5
Tema Maria de Oliveira  4.940-9
Thais da Silva Eugênio  5.536-0
Welington de Araújo Pinheiro  5.567-0
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 246/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear BEATRIZ MORAES BATISTA, partir de 02 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 247/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear THAYLANE VIEIRA TAVARES, partir de 02 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Obras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 248/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear MARIA MADALENA DA SILVA MACHADO DE MORAES, partir 
de 02 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 249/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear HIAGO NARCISO DOS SANTOS, a partir do dia 16 de Abril do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente Adminis-
trativo, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no 
ano de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, conforme Proce-
dimento Administrativo nº 2.821/18 nº 3.524/18, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 250/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 



Edição 04 de 2018 Abril de 2018www.silvajardim.rj.gov.br Pág. 4

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear JEAN DOUGLAS DE AZEVEDO SANTOS, partir de 02 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 251/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear ALEILTON SILVA COUTINHO, partir de 02 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 252/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear CRISTIANE SANTANA DA SILVA, partir de 05 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 253/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear ADEVALCIR DOS SANTOS HORTÊNCIO, partir de 02 de Abril do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 254/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear FABIANI MACHADO RIBEIRO MAGDALON, partir de 02 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 255/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-

petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear VINÍCIUS BRAGA RIBEIRO, partir de 02 de Abril do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
na Secretaria Municipal de Segurança Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 256/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear JAQUELINE ALEXANDRA ROCHA VIANA, partir de 03 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, 
símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 257/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear ALDICEIA ROSA DE ARAÚJO, partir de 02 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 258/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Conceder ao servidor LEANDRO VIANA ANTUNES PINHEIRO, Matrícula 
nº 3075-9, Gratificação de Representação de Gabinete de 50% (cinquenta 
por cento) sobre seus vencimentos, a partir do dia 16 de abril do corrente 
ano, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, altera-
da pela Lei Complementar nº 139, de 13 de abril de 2018. Ficando vedada 
a percepção de diárias e ajudas de custos para deslocamento dentro do 
território nacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 259/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Conceder ao servidor THIAGO DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula nº 
6118-2, Gratificação de Representação de Gabinete de 50% (cinquenta 
por cento) sobre seus vencimentos, a partir do dia 16 de abril do corrente 
ano, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, altera-
da pela Lei Complementar nº 139, de 13 de abril de 2018. Ficando vedada 
a percepção de diárias e ajudas de custos para deslocamento dentro do 
território nacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete



Edição 04 de 2018 Abril de 2018www.silvajardim.rj.gov.br Pág. 5

PORTARIA   Nº 260/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear JULIANA DA SILVA TAVARES, a partir do dia 18 de Abril do cor-
rente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente Administra-
tivo, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano 
de 2017 e considerada apta pela junta médica oficial, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 3.833/18 nº 4.219/18, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 261/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear KAROLYNA AZEDIAS MAGALHÃES, a partir do dia 25 de Abril do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Psicopedagoga, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano de 
2017 e considerada apta pela junta médica oficial, conforme Procedimento 
Administrativo nº 3.713/18 nº 4.425/18, com lotação na Secretaria Munici-
pal de Saúde e Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 262/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear GABRIELLA MENDES DE OLIVEIRA, partir de 02 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA  Nº 263/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
R E S O L V  E,
Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 164/17, de ELISÂNGELA 
PEREIRA MARINHO GRINALDO DA SILVA, matrícula nº 5.917/0, Monitor 
Escolar, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecno-
logia, a partir do dia 24 de Abril do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 3.680/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA  Nº 264/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
R E S O L V  E,
Designar o servidor LEANDRO DE ABREU LIMA, Diretor da Divisão de 
Análise de Processos, símbolo DAS 103-3, matrícula nº 3.258/1, para res-
ponder pela Assessoria Especial da Controladoria Geral do Município, em 

substituição ao titular que gozou de férias no período de 02 à 31 de Maio 
de 2018, conforme Procedimento Administrativo nº 4.149/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA  Nº 265/2018
O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
R E S O L V  E,
Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 003/18, de RICARDO 
MEIRELES MARCELINO, matrícula nº 6.433/5, Médico Plantonista, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 30 de 
Abril do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 4.426/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA  Nº 266/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
R E S O L V  E,
Rescindir os Contratos de Locação de Serviços nº 057/17 e nº 058/17, 
de EDUARDO NEVES DE OLIVEIRA, matrículas nº 6.281/2 e nº 6.282/0, 
Médico Plantonista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-
cial, a partir do dia 30 de Abril do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 4.427/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 267/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Exonerar a pedido RODRIGO BARROS VIVEIROS, matrícula nº 5.156/0, 
a partir de 30 de Abril de 2018, do Cargo Efetivo de Técnico de Enferma-
gem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, con-
forme Procedimento Administrativo nº 4.213/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA  Nº 268/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
R E S O L V  E,
Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 081/17, de ANDREA 
CHRISTINA SODRÉ LEITE, matrícula nº 3.509/2, Assistente de Proces-
sos, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do 
dia 01 de Maio do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo 
nº 3.974/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 269/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,



Edição 04 de 2018 Abril de 2018www.silvajardim.rj.gov.br Pág. 6

R  E  S  O L  V  E
Nomear ANDREA CHRISTINA SODRÉ LEITE, partir de 02 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 
Controle, Avaliação e Auditoria, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Munici-
pal de Saúde e Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA  Nº 270/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega 
competência,
R E S O L V  E,
Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 021/16, de GENESSI AN-
TONIO DA SILVA, matrícula nº 6.136/0, Enfermeiro, da Secretaria Munici-
pal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 30 de Abril do corrente 
ano, conforme Procedimento Administrativo nº 4.404/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 271/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear IVANILDO RAMOS DOS SANTOS, a partir do dia 26 de Abril do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Inspetor de Alu-
nos, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano 
de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 4.110/18, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 272/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear JOSÉ ANTONIO MOREIRA, partir de 02 de Maio do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 273/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear CLÁUDIO DOS SANTOS MACHADO, partir de 02 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 274/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear LUIS FELIPE DA SILVEIRA FERREIRA MARTINS, partir de 02 de 
Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, 
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 275/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear REINALDO DA SILVA AGUIAR, partir de 02 de Maio do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Obras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 276/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear GEORGE MULLER ANTUNES DA SILVA, partir de 02 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 
Tecnologia da Informção, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal do 
Gabinete Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 277/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear ZAQUEU ANTONIO GARCIA, partir de 02 de Maio do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Obras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 278/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear LUIZ IVANIL DA MOTA PEREIRA, partir de 02 de Maio do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Obras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 279/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-



Edição 04 de 2018 Abril de 2018www.silvajardim.rj.gov.br Pág. 7

petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear MARILIA MARTINS CAMPOS, partir de 02 de Maio do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 280/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear DEBORA FLORENTINO LEMOS, partir de 02 de Maio do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Agricuiltura, Abastecimento e Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 281/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear DJAIR FERREIRA ROSA JUNIOR, partir de 02 de Maio do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações, 
símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 282/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,

R  E  S  O L  V  E
Nomear RODRIGO PECLAT CROZOÉ, a partir do dia 02 de Maio do cor-
rente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente Administra-
tivo, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano 
de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 4.126/18, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 283/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear CRISTIANE SANTANA DA SILVA, partir de 02 de Maio do corren-
te ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, ficando 
exonerada do cargo e comição de Assistente 02 – símbolo DAS 108-6, a 
partir da mesma data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete

PORTARIA   Nº 284/2018

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 e Portaria nº 034/17, que delega com-
petência,
R  E  S  O L  V  E
Nomear CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA, partir de 02 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbo-
lo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, 
ficando exonerado do cargo e comição de Assistente 01 – símbolo DAS 
107-5, a partir da mesma data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2018.
THAIS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO
Chefe de Gabinete


